
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía
                                  
                                   Monografías
                      Septiembre-octubre 2015   



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones  monográficas  referenciadas en este  boletín  corresponden a las novedades
ingresadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los
meses  de  septiembre  y  octubre de  2015,  y  pueden  consultarse  gratuitamente  en  sus
instalaciones en la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 1



MONOGRAFÍAS

   1
   A través de Andalucía [Recurso electrónico] : la vivienda protegida: 1994 - 2005 /
obra realizada por la Consejería de Obras Públicas y Transportes Junta de Andalucía. -- [s.l.] :
Consejería de Obras Públicas y Transportes, [2007?]
   1 disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm.
   Catálogo de la exposición celebrada en Sevilla, en marzo de 2007, que realiza un recorrido por
la realidad arquitectónica de Andalucía en materia de vivienda, a través de una selección de las
promociones  de  viviendas  protegidas  realizadas  en  el  período  1994-2005.  Se  recogen  76
proyectos que abarcan la totalidad del territorio andaluz y en el que se representan los diferentes
programas de actuación relacionados con la vivienda.
1. Vivienda - Política gubernamental – España – Andalucía. 2. Viviendas de protección oficial. 3.
Exposiciones. 4. Andalucía. I. Andalucía. Consejería de Obras Públicas y Transportes.

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CD253

   2
   ANDALUCÍA. [Ley del Patrimonio, 1986]
  Ley  y  Reglamento  del  Patrimonio  de la  Comunidad  Autónoma de  Andalucía  /
dirección y coordinación, Dirección General de Patrimonio. -- Sevilla : Consejería de Hacienda y
Administración Pública, 2015. 
   374 p. ; 24 cm. -- (Textos Legales)
   Índice.
   En port.: Incluye legislación del Estado y de las Entidades Locales.
   D.L.  SE 783-2015. -- ISBN 978-84-8195-346-6
1. Patrimonio cultural. 2. Derecho regional. 3. Andalucía. 4. Patrimonio público. I. Andalucía.
Consejería de Hacienda y Administración Pública. II. Título. III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06485

Acceso al sumario

   3
   ANDALUCÍA. Defensor del Pueblo
   Resumen del informe anual 2014 / Defensor del Pueblo Andaluz. -- [Sevilla] : Defensor
del Pueblo Andaluz, D.L. 2014. 
   111 p. : il. ; 21 x 21 cm.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 2



   La presente publicación tiene el carácter de resumen divulgativo del Informe Anual 2014,
presentado en el Parlamento de Andalucía el 30 de marzo de 2015. Tanto esta publicación
como el texto íntegro de dicho informe se pueden consultar en la web del Defensor del Pueblo
Andaluz.
   D.L.  SE 1465-2014
1. Andalucía. Defensor del Pueblo - Informes. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06487

Acceso al sumario

   4
  CRITERIS per a la fixació de la toponímia valenciana.  – València : Publicacions de
l'Acadèmia Valenciana de la Llengua, 2015 
   219 p. ; 24 cm. -- (Col·lecció Manuals / Acadèmia Valenciana de la Llengua ; 3) 
   Índices.
   Texto en valenciano.
   D.L.  V 1129-2015. -- ISBN 978-84-482-6010-1 
   1. Nombres geográficos. 2. Comunidad Valenciana. I. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06484

Acceso al sumario

   5
   FAMILIAS empresarias y grandes empresas familiares en América Latina y España
una visión de largo plazo / edición a cargo de Paloma Fernández Pérez y Andrea Lluch ;
María Inés Barbero ... [et  al.]. -- Bilbao : Fundación BBVA, 2015 
   472 p. ; 24 cm.
   D.L.  BI. 864-2015. -- ISBN 978-84-92937-55-4
1. Empresas familiares. 2. América Latina. 3. España. I.  Fernández Pérez, Paloma. II. Lluch,
Andrea. III. Barbero, María Inés. IV. Fundación BBVA

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06480

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 3



   6
   FERNÁNDEZ DE GUEVARA RADOSELOVICS, Juan
   Crisis económica, confianza y capital social / Juan Fernández de Guevara Radoselovics,
Francisco Pérez García, Lorenzo Serrano Martínez. -- Bilbao : Fundación BBVA, 2015
   231 p. ; 24 cm.
   Bibliografía : p. 215-222.
   Este estudio analiza las consecuencias que la crisis está teniendo sobre distintas dimensiones
del  capital  social,  proponiendo  una  visión  multidimensional  de  este  concepto.  El  volumen
muestra que los resultados económicos influyen en muchas dimensiones de capital social, las
relacionadas con el nivel de actividad y otras como la confianza en las instituciones públicas. Al
defraudarse las expectativas de mejora material como consecuencia de la crisis, la reputación de
las instituciones públicas se ha resentido y la disposición a cooperar se ha reducido. En cambio,
otras dimensiones del capital social, como la confianza interpersonal, la participación cívica o la
densidad de las redes sociales han resistido mejor.
   D.L.  BI 819-2015. -- ISBN 978-84-92937-56-1
   1. Capital social. 2. Crisis económica. I. Pérez García, Francisco. II. Serrano Martínez, Lorenzo.
III. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06479

Acceso al sumario

   7
   SERVICIOS públicos, diferencias territoriales e igualdad de oportunidades / dirigido
por, Francisco Pérez García ; Vicent Cucarella Tormo, Laura Hernández Lahiguera. -- [Bilbao] :
Fundación BBVA, 2015. 
   258 p. ; 24 cm.
1.  Servicios  públicos.  2.  Gastos  sociales.  3.  Política  social.  4.  Gasto  público.  5.  España.  I.
Cucarella, Vicent. II. Hernández Lahiguera, Laura. III. Fundación BBVA.

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06478

Acceso al sumario

   8
   STATISTICAL disclosure control / Anco Hundepool ...[et al.]. -- Chichester (Reino Unido) :
Wiley, 2012 
   XIII, 286 p. ; 23 cm. – (Wiley series in survey methdology)
   Índices: p. 279-286.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 4



   Bibliografía: p. 261-277.
1. Análisis estadístico. 2. Protección de datos. 3. Análisis de datos. I. Hundepool, Anco. II. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06488

Acceso al sumario

   9
   UNIVERSIDAD DE SEVILLA
   Anuario estadístico abreviado : 2014-2015 = Statistical yearbook : a brief edition :
2014-2015 / Universidad de Sevilla. -- Sevilla : Secretariado de Publicaciones de la Universidad
de Sevilla, 2015
   186 p. : il. col. ; 15 cm.
   D.L.  M 15690-2005
1.  Estadísticas  -  Universidad.  2.  Estadística.  I.  Universidad  de  Sevilla.  Secretariado  de
Publicaciones. II. Título 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06483

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 5



ÍNDICE PRINCIPAL

América Latina: 5
Análisis de datos: 8
Análisis estadístico: 8
Andalucía: 1, 2
Andalucía. Consejería de Hacienda y Administración Pública: 2
Andalucía. Consejería de Obras Públicas y Transportes: 1
Andalucía. Defensor del Pueblo: 3
Andalucía. Defensor del Pueblo – Informes: 3
Andalucía. [Ley del Patrimonio, 1986]: 2
A través de Andalucía [Recurso electrónico] : la vivienda protegida : 1994-2005: 1
Anuario estadístico abreviado : 2014-2015 = Statistical yearbook : a brief edition : 2014-2015: 9
Barbero, María Inés: 5
Capital social: 6
Col·lecció Manuals / Acadèmia Valenciana de la Llengua: 3
Comunidad Valenciana: 4
Crisis económica: 6
Crisis económica, confianza y capital social: 6
Criteris per a la fixació de la toponímia valenciana: 4
Cucarella, Vicent: 7
Derecho regional : 2
Empresas familiares: 5
España: 5, 7
Estadística: 9
Estadísticas – Universidad: 9
Exposiciones: 1
Familias empresarias y grandes empresas familiares en América Latina y España una visión de
largo plazo: 5
Fernández de Guevara Radoselovics, Juan: 6
Fernández Pérez, Paloma: 5
Fundación BBVA: 5, 6, 7
Gasto público: 7
Gastos sociales: 7
Hernández Lahiguera, Laura: 7
Hundepool, Anco: 8
Ley y Reglamento del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía: 2
Lluch, Andrea: 5
Nombres geográficos: 4
Patrimonio cultural: 2
Patrimonio público: 2
Pérez García, Francisco: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 6



Política social: 7
Protección de datos: 8
Resumen del informe anual 2014: 3
Serrano Martínez, Lorenzo: 6
Servicios públicos: 7
Servicios públicos, diferencias territoriales e igualdad de oportunidades : 7
Statistical disclosure control: 8
Textos Legales: 2
Universidad de Sevilla: 9
Universidad de Sevilla. Secretariado de Publicaciones: 9
Viviendas de protección oficial: 1
Vivienda – Política gubernamental – España – Andalucía: 1
Wiley series in survey methdology: 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 7



ÍNDICE DE TÍTULOS

Andalucía. [Ley del Patrimonio, 1986]: 2
A través de Andalucía [Recurso electrónico] : la vivienda protegida : 1994-2005: 1
Anuario estadístico abreviado : 2014-2015 = Statistical yearbook : a brief edition : 2014-2015: 9
Crisis económica, confianza y capital social: 6
Criteris per a la fixació de la toponímia valenciana: 4
Familias empresarias y grandes empresas familiares en América Latina y España una visión de
largo plazo: 5
Ley y Reglamento del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía: 2
Resumen del informe anual 2014: 3
Servicios públicos, diferencias territoriales e igualdad de oportunidades : 7
Statistical disclosure control: 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 8



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Barbero, María Inés: 5
Cucarella, Vicent: 7
Fernández de Guevara Radoselovics, Juan: 6
Fernández Pérez, Paloma: 5
Hernández Lahiguera, Laura: 7
Hundepool, Anco: 8
Lluch, Andrea: 5
Pérez García, Francisco: 6
Serrano Martínez, Lorenzo: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 9



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. Consejería de Hacienda y Administración Pública: 2
Andalucía. Consejería de Obras Públicas y Transportes: 1
Andalucía. Defensor del Pueblo: 3
Andalucía. Defensor del Pueblo – Informes: 3
Fundación BBVA: 5, 6, 7
Universidad de Sevilla: 9
Universidad de Sevilla. Secretariado de Publicaciones: 9

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 10



ÍNDICE DE SERIES

Col·lecció Manuals / Acadèmia Valenciana de la Llengua: 3
Textos Legales: 2
Wiley series in survey methdology: 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 11



ÍNDICE DE MATERIAS

América Latina: 5
Análisis de datos: 8
Análisis estadístico: 8
Andalucía: 1, 2
Andalucía. Defensor del Pueblo – Informes: 3
Capital social: 6
Comunidad Valenciana: 4
Crisis económica: 6
Derecho regional : 2
Empresas familiares: 5
España: 5, 7
Estadística: 9
Estadísticas – Universidad: 9
Exposiciones: 1
Gasto público: 7
Gastos sociales: 7
Nombres geográficos: 4
Patrimonio cultural: 2
Patrimonio público: 2
Política social: 7
Protección de datos: 8
Servicios públicos: 7
Viviendas de protección oficial: 1
Vivienda – Política gubernamental – España – Andalucía: 1

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2015

Página 12
































































































	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de títulos
	Índice de autores personales
	Índice de entidades
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	2. Ley y Reglamento del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía
	3. Andalucía. Defensor del Pueblo. Resumen del informe anual 2014
	4. Criteris per a la fixació de la toponímia valenciana
	5. Familias empresarias y grandes empresas familiares en América Latina y España
	6. Crisis económica, confianza y capital social
	7. Servicios públicos, diferencias territoriales e igualdad de oportunidades
	8. Statistical disclosure control
	9. Universidad de Sevilla. Anuario estadístico abreviado: 2014-2015




